1: Factum est autem post hæc, ut moreretur rex filiorum Ammon, et regnavit Hanon filius ejus pro eo.

2. Dixitque David : Faciam misericordiam cum Hanon filio Naas, sicut fecit pater ejus mecum misericordiam. Misit ergo David, consolans eum per servos suos super patris interitu. Cum autem venissent servi David in terram filiorum Ammon,

3. Dixerunt principes filiorum

1. Or ensuite, il arriva que le roi des Ammonites mourut et qu'à sa place régna son fils Hanon,

2. Et David dit : J'agirai miséricordieusement avec Hanon, fils de Naas, comme son père a agi miséricordieusement avec moi. David lui envoya donc ses serviteurs pour le consoler de la mort de son père. Et lorsque les serviteurs de David furent venus dans la terre des fils d'Ammon,

3. Les princes des fils d'Ammon

2<sup>e</sup> Décadence du royaume de David, x-xi.

## A. Guerre contre les Syriens et les Ammonites, x.

## a. Causes de la guerre contre les Ammonites, x, 1-5.

Pendant la première moitié de son gouvernement, David affermit le royaume d'Israël au-dedans et au dehors et parvint à humilier tous ses ennemis ; mais dans la seconde moitié, une série de calamités vinrent fondre sur lui et obcurcirent la gloire de son règne. Ce furent ses propres fautes qui attirèrent sur sa tête les justices et les châtiments du Seigneur. Lorsqu'il était à l'apogée de sa puissance, l'excès de la prospérité fut pour lui une tentation ; il se rendit coupable d'adultère et de meurtre et tomba d'autant plus bas que le Seigneur l'avait élevé plus haut.

CHAP. X. — 4. — *Post hæc*. V. VIII, 4, la remarque faite au sujet de cette expression. — *Per filiorum Ammon*. Il se nommait Naas, I Paral., XIX, et était peut-être le même que

celui que Saül avait battu à Jabès, I Rois, XI. — *Hanon*. C'est l'équivalent du mot carthaginois Hannon.

2. — *Sicut fecit pater ejus...* On ne sait quels services Naas avait pu rendre à David. Peut-être l'avait-il assisté quand il fuyait devant Saül. En tout cas, ils étaient en rapport d'amitié. S. Jérôme, in Tradit., affirme que David en quittant la cour d'Achis, I Rois, XXI, 45, se réfugia auprès de Naas, le roi des Ammonites : « Quando fugit David a facio Achis regis Geth, venit ad Naas regem Ammon, qui fecit cum eo misericordiam, multa impertiens ei bona. De Naas itaque venit in speluncam Odollam; ubi venerunt ad eum pater ejus et mater, et omnis domus ejus. Inde venit ad Noab, et dimisit apud eum patrem et matrem, et omnem domum suam. »

3. — *Putas quod... miserit...* Hébreu : « E-t-ce que David honore ton père à ses yeux, parce qu'il a envoyé !... » Cette inter-

dirent à Hanon leur maître : Croyez-vous que c'est pour honorer votre père que David a envoyé vers vous des consolateurs, et n'est-ce pas pour examiner et explorer la ville et la détruire que David a envoyé vers vous ses serviteurs?

4. Hanon prit donc les serviteurs de David et rasa la moitié de leur barbe et coupa leurs vêtements jusqu'au milieu du corps et les renvoya.

5. Lorsqu'on l'eut annoncé à David, il envoya au devant d'eux, car c'étaient des hommes très honteusement outragés; et David leur donna cet ordre : Demeurez à Jéricho jusqu'à ce que votre barbe ait crû, et alors revenez.

6. Or, les fils d'Ammon voyant qu'ils avaient fait injure à David, ils envoyèrent et enrolèrent à prix d'argent les Syriens de Rohob et les Syriens de Soba, vingt mille fantas-

Ammon ad Hanon dominum suum : Putas quod propter honorem patris tui miserit David ad te consolatores, et non ideo ut investigaret, et exploraret civitatem, et everteret eam, misit David servos suos ad te?

4. Tulit itaque Hanon servos David, rasi que dimidiam partem barbæ eorum, et præscidit vestes eorum medias usque ad nates, et dimisit eos.

5. Quod cum nunciatum esset David, misit in occursum eorum; erant enim viri confusi turpiter valde, et mandavit eis David : Manete in Jericho, donec crescat barba vestra, et tunc revertimini.

6. Videntes autem filii Ammon quod injuriam fecissent David, miserunt et conduxerunt mercede Syrum Rohob, et Syrum Soba, viginti millia peditum, et a rege Maacha

rogation suppose une réponse négative et on remarque l'emploi de la particule *hā*; elle paraît en même temps renfermer un reproche à l'adresse d'Hanon. La haine nationale suffisait pour suggérer des soupçons de ce genre aux princes d'Ammon; mais peut-être aussi étaient-ils mis en défiance par ce traitement qui venait d'être infligé aux Moabites, viii, 2.

4. — *Rasitque dimidiam partem...* C'est-à-dire, leur fit raser la barbe d'un seul côté. Chez les Hébreux, comme chez tous les Orientaux, un traitement de ce genre devait passer pour le plus sanglant des outrages. — *Et præscidit eorum vestes medias...* L'outrage fut encore accru par ce traitement qui était d'autant plus ignominieux que par dessous leurs longs vêtements, les Hébreux n'en portaient pas d'autres.

▲ *Victoire de Joab sur les Syriens et les Ammonites confédérés, x, 6-14.*

6. — *Mercede.* Moyennant mille talents, selon nous, I Paral., xix, 5. — *Syrum Rohob.* Hébreu : *Aram-Beth-Rerhob.* Roob ou Beth Rohob est vraisemblablement la même que celle mentionnée dans les Nombres, xiii, 21, et dans les Juges, xviii, 28. Elle était au sud d'Emath, mais sa position n'a pas été retrouvée. Dans les Paralipomènes on lit : *Aram Naharaim* (Vulg. Mesopotamia).

lit. « Aram des deux fleuves, » I Paral., xix, 6, ce qui l'a fait identifier par plusieurs avec Rohobath. Gen., xxxvi, 37, ville des bords de l'Euphrate, laquelle se serait conservée dans la localité appelée Rachabé. — *Syrum Soba,* V. viii, 3. — *Maacha.* V. Jos., xii, 45. — *Istob* Hébreu : *Isch-Tob*, איש-טוב « les hommes de Tob » expression qui désigne le pays de Tob lui-même. Une contrée de ce nom se trouvait dans le voisinage des Ammonites, Jug., xi, 5, mais on n'en connaît pas la position. Le texte des Paralipomènes, I Paral., xix, 6 et 7 est plus complet, mais s'écarte de celui-ci en plus d'un point. Ainsi, au lieu de Aram Rohob ou Syrum Rohob, on lit Aram Naharaim (la Syrie des deux fleuves, Vulg., *Mesopotamia*) et il n'est point parlé du pays de Tob. Mais on peut supposer que l'auteur n'a point mentionné les deux petits Etats de Rohob et de Tob, à cause de leur faible importance, et qu'il a parlé de la Mésopotamie, parce que les Syriens, après leur défaite, y vinrent chercher des secours. Dans les Paralipomènes. l. c., il est encore dit que les troupes auxiliaires des Ammonites consistaient en chars et en cavalerie, tandis qu'ici il n'est question que d'infanterie, ce qui démontrerait que les deux textes sont défectueux. En effet, l'armée indienne comprenait à la fois des chars, de la cavalerie et

mille viros, et ab Istob duodecim millia virorum.

7. Quod cum audisset David, misit Joab et omnem exercitum bellatorum.

8. Egressi sunt ergo filii Ammon, et direxerunt aciem ante ipsum introitum portæ : Syrus autem Soba, et Rohob, et Istob et Maacha, seorsum erant in campo.

9. Videns igitur Joab quod præparatum esset adversum se prælium, et ex adverso et post tergum, elegit ex omnibus electis Israël, et instruxit aciem contra Syrum;

10. Reliquam autem partem populi tradidit Abisai fratri suo, qui direxit aciem adversus filios Ammon.

11. Et ait Joab : Si prævaluerint adversum me Syri, eris mihi in adiutorium; si autem filii Ammon prævaluerint adversum te, auxiliabor tibi.

12. Esto vir fortis, et pugnemus pro populo nostro, et civitate Dei

sins, et mille hommes du roi de Maacha, et douze mille d'Istob.

7. David l'ayant appris envoya Joab et toute l'armée des combattants.

8. Les fils d'Ammon sortirent donc et déployèrent leur armée devant l'entrée même de la porte; et les Syriens de Soba, de Rohob, d'Istob et de Maacha étaient a part dans la plaine.

9. Or, Joab voyant que le combat était préparé contre lui de front et par derrière, choisit l'élite de tout Israël et dirigea son armée contre les Syriens.